

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Tuyên truyền viên giỏi về An toàn giao thông năm 2023

Triển khai Kế hoạch số 258/KH-UBND, ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Năm An toàn giao thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, cụ thể hóa các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Tuyên truyền viên giỏi về An toàn giao thông năm 2023 (sau đây gọi tắt là Hội thi), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Hội thi nhằm cô vũ, động viên đội ngũ Tuyên truyền viên nòng cốt của cấp ủy cơ sở đảng (sau đây gọi tắt là Tuyên truyền viên cơ sở) phát huy tinh thần trách nhiệm; đổi mới phương pháp, cách thức tuyên truyền; củng cố, trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ, hình thành thói quen vận dụng các kỹ năng, nghiệp vụ vào quá trình thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở; qua đó, đáp ứng yêu cầu đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền trong giai đoạn hiện nay.

- Hội thi là dịp để các Tuyên truyền viên cơ sở tìm hiểu, nắm vững kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, trao đổi học tập kinh nghiệm, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tuyển chọn, công nhận, suy tôn tuyên truyền viên tiêu biểu; đồng thời, qua Hội thi chuyển tải đến người tham gia giao thông những thông điệp ý nghĩa về an toàn giao thông, văn hóa giao thông, qua đó nâng cao hiệu quả trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tạo sự chuyển biến sâu rộng về nhận thức của cán bộ và Nhân dân, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, góp phần kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Giúp cấp ủy các cấp nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác tuyên truyền miệng, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ tuyên truyền có bản lĩnh chính trị vững vàng; nói đúng, nói trúng, thuyết phục; viết thạo, hay, sắc sảo và sâu sát cơ sở.

- Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, tập huấn nghiệp vụ và học tập kinh nghiệm thực tiễn, nhằm nâng cao hiệu quả, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nội dung, phương thức truyền thông, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng; đánh giá đúng khả năng, chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

- Công tác tuyên truyền về Hội thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc Hội thi với nhiều hình thức phù hợp.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI VÀ PHƯƠNG THỨC ĐÁNH GIÁ, XÉT GIẢI

1. Nội dung

1.1. Tên gọi Hội thi: Hội thi Tuyên truyền viên giỏi về An toàn giao thông năm 2023.

1.2. Cơ quan tổ chức: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban An toàn Giao thông tỉnh, Công an tỉnh.

1.3. Nội dung thi

1. Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông:

- Chỉ thị 23-CT/TW ngày 15/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới;

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ;

- Nghị định số 123/2021/NĐ-CP, ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Điều của các Nghị định, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng;

- Nghị quyết số 48/NQ-CP, ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025;

- Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đảm bảo công tác trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới;

- Quyết định số 2060/QĐ-TTg, ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045

- Một số văn bản trên lĩnh vực TTATGT của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh...

2. Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; kiến thức, kỹ năng xử lý các tình huống để tham gia giao thông an toàn; các hành vi ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; đấu tranh lên án các

hành vi vi phạm TTATGT; giới thiệu các mô hình, bài học kinh nghiệm trong công tác đảm bảo an toàn giao thông.

3. Tuyên truyền về quy tắc giao thông; các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm TTATGT; phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông; tác hại của rượu, bia; tuyên truyền vai trò của gia đình, người thân trong việc thay đổi thói quen và hành vi giao thông liên quan đến bia, rượu...

2. Đối tượng, số lượng dự thi

2.1. Đối tượng

- Tuyên truyền viên cơ sở (được thành lập theo Hướng dẫn số 78-HD/BTGTU, ngày 16/11/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy "*Hướng dẫn củng cố, kiện toàn và xây dựng quy chế hoạt động tuyên truyền viên nông cốt của cấp ủy cơ sở Đảng*") của các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy các Công ty TNHH MTV Cao su: Mang Yang, Chư Sê, Chư Prông, Chư Păh.

2.2. Số lượng

Mỗi đơn vị - Ban tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Mỗi đơn vị thành lập 01 đội với 03 thí sinh để tham gia dự thi.

- Đảng ủy Công ty TNHH MTV Cao su Mang Yang, Chư Sê, Chư Prông, Chư Păh: Mỗi đơn vị thành lập 01 đội với 03 thí sinh để tham gia dự thi.

3. Hình thức thi

Mỗi đội thi phải tham dự đầy đủ 03 phần thi:

3.1. Phần thi tự giới thiệu

Các đội thi tự dàn dựng và trình bày phần thi tự giới thiệu của mình bằng các hình thức: hoạt cảnh, kịch, hát, tiểu phẩm...

Trong phần thi này, các đội có thể sử dụng lực lượng trợ diễn nhưng tổng số người trên sân khấu không quá 08 người và 03 thành viên đội thi phải là những người thể hiện chính.

Thời gian thực hiện phần thi này của mỗi đội không quá 05 phút.

3.2. Phần thi kiến thức

Các đội thi bốc thăm để chọn lượt thi, mỗi lượt thi gồm có 03 đội thi.

Trong từng lượt thi, các đội thi bốc thăm chọn gói câu hỏi (mỗi gói gồm 05 câu hỏi) trong hệ thống ngân hàng câu hỏi phần thi kiến thức của Ban Tổ chức để lần lượt trả lời, trả lời đúng được cộng điểm, trả lời sai thì quyền trả lời câu hỏi đó thuộc về hai đội còn lại.

Thời gian suy nghĩ và trả lời mỗi câu hỏi của một đội là 01 phút.

3.3. Phần thi xử lý tình huống

Các Đội thi bốc thăm chọn tình huống giao thông trong hệ thống ngân hàng câu hỏi tình huống giao thông của Ban Tổ chức và giải quyết tình huống đó.

Thời gian thực hiện phần thi này của mỗi đội không quá 05 phút.

4. Phương thức đánh giá

Kết quả điểm chung cuộc của mỗi đội là trung bình cộng của 03 loại điểm trên (các phần thi tự giới thiệu, xử lý tình huống tính theo thang điểm 100; phần thi kiến thức là tổng điểm mỗi đội đạt được khi kết thúc phần thi).

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ, GIÚP VIỆC HỘI THI

1. Ban Tổ chức

Gồm có 09 đồng chí, do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Gia Lai làm Trưởng ban, phó ban là các đồng chí: Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Phó Trưởng ban Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng ban Ban An toàn giao thông tỉnh và một số thành viên đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh.

2. Ban Giám khảo

Do Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập, gồm có 05 đồng chí, do 01 đồng chí lãnh đạo Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng ban và một số thành viên đại diện lãnh đạo cấp Phòng thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh.

3. Tổ Thư ký, giúp việc

Gồm có 07 đồng chí, nhân sự cụ thể do Ban Tổ chức Hội thi xem xét, lựa chọn và ra quyết định thành lập.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 18 đến ngày 20/10/2023 (thời gian chính thức sẽ có thông báo sau).

2. Địa điểm: Tổ chức tại thành phố Pleiku (địa điểm chính thức sẽ có thông báo sau).

V. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội thi được bố trí từ nguồn phân bổ theo Quyết định số 139/QĐ-UBND, ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh về phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTAGT từ nguồn Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2023 và nguồn huy động hợp pháp của các tổ chức, cá nhân (nếu có).

- Ban Tuyên giáo cấp huyện tham mưu, lập dự trù kinh phí trình cấp thẩm quyền phê duyệt, bố trí kinh phí tham gia Hội thi.

2. Cơ cấu giải thưởng:

Số lượng và giá trị giải thưởng do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy quyết định trên cơ sở đề xuất của Ban Tổ chức Hội thi. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cấp giấy chứng nhận cho các đội thi đạt giải. Dự kiến cơ cấu giải thưởng như sau:

* *Giải toàn đoàn:*

- 01 giải Nhất.
- 02 giải Nhì.
- 03 giải Ba.
- 08 giải Khuyến khích.

* *Giải thưởng cho các phân thi:* Mỗi phân thi sẽ có 03 giải, bao gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì và 01 giải Ba.

Ngoài ra, Ban Tổ chức Hội thi trao 01 giải phụ cho đội thi có phần minh họa ấn tượng nhất.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban An toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Tổ thư ký, giúp việc Hội thi và đóng góp ý kiến chuyên môn liên quan đến Hội thi.
- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sâu rộng về Hội thi.
- Đề nghị Ban An toàn giao thông và Công an cấp huyện tạo điều kiện thuận lợi nhất và hỗ trợ một phần kinh phí cho các đội thi của địa phương mình tập luyện và tham dự Hội thi.

2. Đề nghị Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy

Quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh phí và giao ban tuyên giáo chọn, cử lực lượng, tập luyện nhằm tham dự Hội thi đạt kết quả cao nhất; cử cổ động viên tham gia cổ vũ đội thi.

3. Ban tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ cùng cấp xây dựng kế hoạch tham dự Hội thi; chọn, cử lực lượng và tập luyện để tham dự Hội thi đạt kết quả cao nhất.
- Hồ sơ đăng ký gồm có: Công văn và danh sách đăng ký tham gia Hội thi (Số thứ tự; họ và tên; năm sinh; giới tính; dân tộc; trình độ học vấn; trình độ lý luận chính trị; chức vụ, đơn vị công tác và 01 ảnh chân dung khổ 4x6cm).

Hồ sơ gửi về Phòng Thông tin công tác tuyên giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (số 02, Hai Bà Trưng, thành phố Pleiku) trước ngày 15 tháng 9 năm 2023.

4. Đăng ủy các Công ty TNHH MTV: Cao su Mang Yang, Chư Sê, Chư Prông, Chư Păh

- Xây dựng kế hoạch tham dự Hội thi; chọn, cử lực lượng và tập luyện để tham dự Hội thi đạt kết quả cao nhất.
- Hỗ trợ, đóng góp một phần kinh phí tổ chức Hội thi.
- Gửi hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (thực hiện theo mục 3 phần V, kế hoạch này).

5. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi thông qua các chuyên trang, chuyên mục trên báo, đài, trang fanpage, youtube...

6. Các phòng chuyên môn thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Giao Phòng Thông tin công tác tuyên giáo làm đầu mối chủ trì, phối hợp với phòng Khoa giáo - Tổng hợp và các phòng chuyên môn thuộc Ban An toàn Giao thông tỉnh, Công an tỉnh tham mưu chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết, tổ chức Hội thi nghiêm túc, khoa học, đạt kết quả tốt.

- Tham mưu lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành kế hoạch; quy chế Hội thi; các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, giúp việc Hội thi; chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của Hội thi và tham gia thực hiện các phần việc có liên quan đến Hội thi theo phân công của Ban Tổ chức Hội thi.

- Phối hợp các Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả Hội thi về Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương để theo dõi, chỉ đạo.

- Tham mưu lập dự trù kinh phí và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua đồng chí Trần Đức Hùng, Trưởng phòng Thông tin công tác tuyên giáo, số điện thoại 0968.823777) để thống nhất thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương, T26.
- Vụ Tổng hợp, BTG TW,
- Trung tâm TTCTTG TW,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban ATGT tỉnh,
- Công an tỉnh,
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- Thường trực Đảng ủy Công ty TNHH MTV cao su Mang Yang, Chư Sê, Chư Prông, Chư Păh,
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn thuộc BTGTU,
- Lưu VTBTGTU.

TRƯỞNG BAN



Huỳnh Thế Mạnh